
参加者へのご案内

１．参加受付
本会へご参加いただくにあたり、事前登録または当日 ･オンデマンド配信登録のいずれか
をお済ませください。なお当日、現地での参加登録受付はクレジット決済のみ対応いたし
ますのでご了承ください。
参加を希望される方は、必ずシステムにて参加登録をお願いいたします。
受付期間
●事前登録：2023 年８月１日（火）～ 10 月 31 日（火）

　【銀行振込：10 月 17 日（火）まで】
●当日・オンデマンド配信登録：2023 年 11 月６日（月）～ 2024 年１月 10 日（水）
※当日・オンデマンド配信登録でのお申込みは、クレジット決済のみ対応いたします。
銀行振込をご希望の方は、10 月 17 日（火）までにご登録ください。
�オンデマンド配信は 12 月１日（金）から 2024 年１月 10 日（水）で共催セミナーと症例
検討を除くセッションを予定しております。

参加費など

参加者区分 事前登録
（10 月 31 日迄）

当日・オンデマンド配信登録
（１月 10 日迄）

学会員 10,000 円 12,000 円
非会員（一般） 12,000 円 14,000 円

非会員（学生・院生）
※学生証を呈示してください 6,000 円 7,000 円

懇親会費 5,000 円
昼食費 1,080 円 / 個 -

・�現地参加の方におかれましては、MyPage にログインいただき、MyPage�へ表示される
QRコードを総合受付にてご提示ください。QRコードを読み取り、現地参加用のネーム
カードをお渡しいたします。
・�参加証および領収書はMyPage にログインいただき、ご自身でダウンロード・出力して
ください。
・�例年同様、抄録集の印刷・発行はございません。抄録本文は第 64 回総会ホームページを
からご覧いただけます。
・抄録閲覧用�ID�：aomori2023　パスワード：jscap64（2024 年１月 10 日まで）
・会員の方は、期限なく当学会ホームページの会員サイトより閲覧することができます。

２．症例検討への参加方法
学会員のみとさせていただきます。非会員の方の参加はできません。
巻頭の参加に関するご案内をお読みください。



３．年会費・新入会受付
総会会期中は総合受付（アートホテル弘前シティ　３F�ロビー）に「学会事務局受付」を
設置いたします。
入退会・年会費・住所変更に関するお問い合わせは下記にお願いいたします。
＜日本児童青年精神医学会事務局＞
〒 603-8148　京都市北区小山西花池町１- ８�㈱土倉事務所内
TEL：075-451-4844　FAX：075-441-0436　E-mail:JDE07707@nifty.com

４．会員集会
会員の皆様に、学会活動につき報告いたしますので、万障繰り合わせのうえご参加賜りま
すようお願い申し上げます。
日　時：11 月 14 日（火）12：50 ～ 13：50
会　場：A会場�弘前市民文化交流館（４F�弘前市民文化交流館ホール）

５．懇親会　
日　時：11 月 15 日（水）19：00 ～ 21：00
会　場：ポスター会場�アートホテル弘前シティ　12F　スカイバンケット
参加費：5,000 円　

※参加される方は、参加登録と一緒にお申し込みください
定　員：90 名　

※定員に達し次第、受付を終了させていただきます。
お早めの受付をお願いいたします。

６．単位取得
１�）本会では以下のセッションを「日本精神神経学会精神科専門医」「子どものこころ専門医」
の対象セッションとして申請しております。詳しくは各学会・団体へお問い合わせくだ
さい。
�オンデマンド配信でも単位申請は可能です。MyPage の単位申請フォームから申請いた
だきますようお願いいたします。オンデマンド配信期間終了後に視聴記録を申請先事務
局へ提出いたします。単位取得を希望される方は必ず申請してください。各単位による
申請方法の詳細は下記をご覧ください。
※事務局で視聴記録管理をさせていただいております。

〇日本精神神経学会精神科専門医（B群）
・本学会では３単位取得可能です。
・�現地参加の方におかれましては、参加受付の際に芳名用紙をお渡しいたしますので、会期
中に総合受付へご提出ください。
・�オンデマンド配信で参加の方におかれましては、MyPage の単位申請フォームより、「日
本精神神経学会精神科専門医（B群）」の項目に必須情報を記載し、申請してください。
〇子どものこころ専門医



　2023 年度よりQRコードを用いての受講単位登録が始まりました。講習受講時にはQR
コードを読み込むことができるインターネット接続可能な機器（スマートフォン・タブレ
ット等）と専門医・専攻医専用サイトの ID・パスワードをご用意ください。
・１つの受講につき１単位が取得可能です。
・�現地参加の方におかれましては、講演終了後に、講演会場の出口にQRコードを掲示いた
しますので、QRコードを読み込んでいただきご自身で申請して下さい。
・�オンデマンド配信で参加の方におかれましては、MyPage のオンデマンド配信視聴ページ
より、ご視聴いただき、スライドに表示されたQRコードを読み込んでいただき、ご自身
で申請して下さい。

【単位対象セッション※1】

セッション名 日本精神神経学会専門医 子どものこころ専門医

教育講演 〇 〇

シンポジウム 〇 〇

委員会セミナー × 〇

症例検討※２ × 〇
※１　 10 月 11 日現在、単位申請中につき、確定後に本会ホームページに詳細を掲載いたします。
　　　詳しくは各学会・団体へお問い合わせください。
※２　症例検討については、オンデマンド配信をしないため現地参加のみ。

２）�一般社団法人日本児童青年精神医学会「日本児童青年精神医学会認定」の資格取得後
の研修として、本会は承認されています。学会参加証（写し可）をご提出ください。
＜付与ポイント＞
・学会への出席�3 点　・演題発表筆頭者�3 点　・演題発表連盟者�2 点

３）公益財団法人�日本臨床心理士資格認定協会
　�「臨床心理士」有資格者の資格取得後の教育・研修にかかる研修機会として、本会は承
認されております。研修証明書として学会参加証をご提出ください。
＜付与ポイント＞
・講師参加：４ポイント、発表者：４ポイント、学会参加：２ポイント

７．お弁当（15 日・16 日 昼食）
本総会の共催セミナーでは、お弁当の無料配布はありません。
事前登録時にお申込みいただいた方は指定日時に昼食券と引換えに、お弁当をお受け取り
ください。当日の販売はありません。
＜お弁当引換日時＞
日　時：11 月 15 日（水）12：00�～�13：00
　　　　11 月 16 日（木）12：10�～�13：10
場　所：アートホテル弘前シティ　３Fロビー�総合受付



８．クローク
貴重品や傘のお預かりはできません。また、お預かりは当日限りとし、翌日までのお預か
りはいたしかねますので、以下の開設時間内に必ずお引き取りください。

場　所 受付日時

アートホテル弘前シティ
３Fロビー

11 月 14 日（火）12：00 ～ 19：40

11 月 15 日（水）08：00 ～ 18：50

11 月 16 日（木）08：00 ～ 15：50
※代議員会（14 日）および懇親会（15 日）にご出席される方は、会場内にお荷物をお持ち込みください。

９．無料公開プログラム（事前申込不要）
受講対象者：児童青年精神医学に関心を持つ医療、心理、教育、行政等の関係者、
医療、教育、心理関係の学生
参加受付：会場前で参加受付を行います。ご芳名いただいた方に参加証をお渡しいたし
ますので、会場内では必ず参加証を身につけていただきますようお願いいたします。無料
公開プログラム以外の聴講ならびに会場内への立ち入りはご遠慮ください。
○教育に関する委員会セミナー
日時：11 月�16 日（木）09：00�～�11：00

○福祉に関する委員会セミナー
日時：11 月�16 日（木）11：05�～�13：05
※�講演会場（A会場：弘前市民文化交流館（４F�弘前市民文化交流館ホール））へのご入
場は、会場内の準備が整い次第、ご案内させていただきます。

10．託児室
会期中は託児室を設置いたします（完全予約制）。詳細は第 64 回総会ホームページをご覧
ください。

11．PC 発表データの受付
発表者の方は、セッション開始の 30 分前までに必ずご自身が発表データの受付・確認を行
ってください。
発表をご自身の PCで行う場合でも、PCデータ受付に指定時間までにお越し頂き、データ
受付を行ってください。発表の 15分前までに会場左前方の次演者席付近へご着席ください。

場　　所 受付日時
弘前市民文化交流館
弘前市民文化交流館ホール入口（A会場）
アートホテル弘前シティ
３Fロビー（B～ E会場）

11 月 14 日（火）12：00 ～ 16：50

11 月 15 日（水）08：00 ～ 17：00

11 月 16 日（木）08：00 ～ 13：50



12．会期中の問い合わせ先
アートホテル弘前シティ　３Ｆロビー総合受付

13．その他
１）会場内では、携帯電話をマナーモードに設定してください。
２）会場内は全館禁煙です。
３）�会長の許可のない掲示・展示・印刷物の配布・録音・写真撮影・ビデオ撮影は固くお
断りいたします。


